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ÚVOD

Fosforylace a defosforylace jsou využívány v celé in vivo signálních drah pro rychlou změnu

aktivity proteinu. Jedná se o jednu z nejčastějších posttranslačních modifikací proteinů. Může

dojít k ovlivnění vlastností proteinu, subcelulární lokalizace či stability. Vlivem deregulace

enzymů zajišťujících fosforylaci, proteinkináz (PK), dochází k nekontrolovaným změnám

fosforylace, což může vést až ke zvratu v buňky nádorové. PK jsou děleny do skupin

serin/threoninových kináz a tyrosin kináz, a to dle aminokyseliny, na které katalyzují přenos

fosfátové skupiny. In vitro fosforylace rekombinantních proteinů je využívána pro studium

buněčné exprese, pro vakcíny nové generace, pro produkci specifických protilátek a pro

diagnostické a terapeutické aplikace. Může být také využívána při přípravě standardních

proteinů a peptidů s fyziologickým průběhem fosforylace pro porovnání s patologickými

formami.

Z metod, které mohou být využity pro stanovení aktivity, byla dříve využívána zejména

radiometrická metoda, ale v dnešní době se od ní upouští z důvodu potřeby radioaktivního

adenosintrifosfátu pro stanovení. Nahradily ji zejména metody fluorescenční,

fotoluminiscenční, elektrochemiluminiscenční, hmotnostní spektrometrie a také metody

elektrochemické. Ty mají výhodu v jednoduchosti, citlivosti a přesnosti. Mezi elektrochemické

metody řadíme potenciometrii, amperometrii, konduktometrii a coulometrii. Pro účinné

stanovení aktivity PK je třeba rozlišit fosforylovaný produkt od nefosforylovaného substrátu.

Pro elektrochemickou detekci aktivity PK byly využity nanočástice koloidního zlata

(AuNPs), které jsou využívány jako elektroaktivní detekční částice. Metoda, která využila

AuNPs, byla založena na specifické fosforylační reakci biotinylovaného peptidového substrátu

solubilní nebo imobilizovanou proteinkinázou A v přítomnosti adenosin 5´-[γ-thio] trifosfát

tetralithné soli (ATP-S). AuNPs mají schopnost vazby na thiolové skupiny přenesené z ATP-S

na fosforylovaný substrát. Vlastní detekce spočívala v detekci Au(III) iontů uvolněných

z AuNPs v kyselém prostředí metodou square-wave katodické rozpouštěcí voltametrie.
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1 CÍLE DIPLOMOVÉ PRÁCE

Cílem teoretické části diplomové práce bylo vytvořit rešerši shrnující informace o:

• enzymech podílejících se na fosforylaci proteinů se zaměřením na proteinkinázu

A (PKA)

• metodách stanovení enzymové aktivity kináz a fosforylace proteinů

• možnostech stanovení enzymové aktivity PKA elektrochemicky

Cílem experimentální části diplomové práce byla:

• fosforylace substrátů Kemptide a biotin-Kemptide v přítomnosti ATP či ATP-S

solubilní PKA v čase a ověření pomocí hmotnostní spektrometrie

• imobilizace PKA na magnetické částice, fosforylace substrátů Kemptide a biotin-

Kemptide v přítomnosti ATP či ATP-S imobilizovanou kinázou a ověření pomocí

hmotnostní spektrometrie

• práce na zavedení metody elektrochemické detekce pro ověření aktivity PKA
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Fosforylace a defosforylace proteinů

Fosforylace a defosforylace mají schopnost významně ovlivnit vlastnosti proteinu,

nevyjímaje jeho enzymatickou aktivitu, subcelulární lokalizaci a stabilitu. Pro rychlou změnu

aktivity proteinu se využívá reverzibilní fosforylace, která je považována za klíčovou reakci ve

spoustě signálních transdukčních dráhách, včetně regulace mitochondriálních funkcí. Velké

množství kináz a fosfatáz je zaměřeno na mitochondrie, kde mohou ovlivňovat většinu

mitochondriálních procesů [1–3].

Při nefyziologických a nekontrolovatelných změnách fosforylace dochází ke změnám

biologické regulace signálních drah. Objasnění regulační role ve funkci proteinkináz (PK) je

důležitá pro objasnění biologických procesů a patogenezi onemocnění. Nerovnoměrná exprese

kináz zapříčiní nerovnováhu v signálních drahách. Dysfunkce PK může vést až ke změnám

buněčných funkcí v nádorové buňky. Fosforylace polypeptidového řetězce je tedy životně

důležitá pro správnou biochemickou a biologickou povahu a reaktivitu [2, 4, 5].

Vztah mezi fosforylací proteinů a mechanismy buněčné signalizace je klíčový pro pochopení

souvislosti mezi změnami fosforylace klíčových proteinů a některých civilizačních chorob. Je

potřeba standardních proteinů a peptidů, kde fosforylace proběhla správně, pro porovnání

s patologickými formami (např. hyperfosforylovaný tau protein jako příčina neurodegenerace).

Dysregulace kinázy či aktivita fosfatázy ovlivněná mutací, je důležitý faktor u dalších

onemocnění. Rekombinantní fosfoproteiny jsou vhodné pro studium buněčné regulace, jsou

používány jako hlavní složka vakcín nové generace [6, 7] a pro produkci specifických

monoklonálních protilátek [8]. Produkce fosforylovaných rekombinantních peptidů a proteinů

je využita pro diagnostické a terapeutické aplikace [4, 9]. U lidských malignit, způsobených

deregulací kináz, zastupují kinázy 20 % předpokládaných cílů léčiv. Z toho důvodu je důležité

porozumět principům regulace aktivity kináz a jejich substrátové specifitě [5].

Fosforylace proteinu je zprostředkována kovalentní vazbou fosfátové skupiny na

hydroxylovou skupinu aminokyselin (serin, threonin, tyrosin, příležitostně hydroxyl-prolin).

Defosforylace je naopak odstranění fosfátové skupiny z proteinů. Pokud dochází k tzv.

aberantní fosforylaci, bylo prokázáno spojení s nemocemi, jako je rakovina [10], zánětlivé

onemocnění, cukrovka [11] a neurodegenerativní onemocnění [12] (např. Alzheimerova

choroba) [2, 13–16].
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Fosforylační reakci in vitro lze modulovat použitím různých kináz s různou aktivitou,

specifitou a stabilitou [9].

2.2 Proteinkinázy

Enzymy, které katalyzují fosforylaci buněčných substrátů, se nazývají proteinkinázy. Jedná

se o všude přítomné enzymy, které přenášejí fosfátovou skupinu z adenosintrifosfátu (ATP) na

proteinový substrát, čímž dojde k jejich fosforylaci. Ta u proteinů mění jejich funkce [13].

Fyziologické funkce proteinů jsou regulovány reverzibilní fosforylací zahrnující účast PK a

fosfoproteinových fosfatáz. Pokud dojde k patologickým procesům, jsou PK deregulovány. To

zapříčiní deregulaci fosforylace, která má za následek nekontrolovatelné dělení buněk, inhibici

apoptózy a další abnormality [13, 14, 17].

Aktivita PK je regulována podjednotkami, doménami, druhými posly a fosforylací [18].

Fosforylace PK přímo koreluje s regulací katalytických mechanismů. Pro zvýšení katalytické

aktivity PK je nezbytná zejména fosforylace aktivačních smyček. Neméně důležitá pro aktivitu

je i fosforylace katalytických domén, regulačních podjednotek a regulačních domén. Pro

objasnění jejich aktivity je vhodné studium procesu fosforylace [2].

Kompletní sada PK je nazývána kinom. Jedná se o dynamický systém, reagující na vnitřní a

vnější podněty. Každá aktivní PK regulovaným způsobem fosforyluje rozdílný soubor

substrátů. Pochopení složité signalizační sítě, která je založena na fosforylaci, je nutné pro

pochopení fungování buňky ve fyziologických a patologických stavech s využitím v terapeutice

[19, 20].

2.2.1 Serin/threoninové kinázy

Velká proteinová rodina serin/threoninových kináz zahrnuje více než 500 enzymů.

Katalyzují fosforylaci na hydroxylové skupině serinu nebo threoninu, které jsou zabudovány

ve specifické aminokyselinové sekvenci, kterou rozpoznává každá kináza [19, 21].

Do této rodiny patří např. proteinkináza A (PKA), proteinkináza C (PKC), proteinkináza D

(PKD), proteinkináza G (PKG), kasein kináza II (CK2), pim-1 kináza, cyklin-dependentní

kinázy (CDK), s buněčnou smrtí spojená proteinkináza 1 (DAPK1), kinázy závislé na

Ca2+/kalmodulin (CAMK), kinázy aktivované mitogenem (MAPK), kinázy glykogen syntázy

(GSK) a mnoho dalších [17, 21, 22].


[…]


fosforylacích. E/S = 1.5/10 μg, koncentrace ATP 0.5 mM, matrice DHB, MALDI-Orbitrap MS

Z MALDI-Orbitrap hmotnostních spekter je vidět, že po první fosforylaci substrátu

Kemptide s ATP (Obr. 28) bylo dosaženo 98.82% míry fosforylace a ani po třetí fosforylaci

nedošlo k poklesu míry fosforylace pod 90 %.
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Obr. 29 Hmotnostní spektra substrátu BK fosforylovaného imobilizovanou PKA v přítomnosti ATP ve třech po sobě jdoucích

fosforylacích. E/S = 1.5/10 μg, koncentrace ATP 0.5 mM, matrice DHB, MALDI-Orbitrap MS

Po první fosforylační reakci substrátu biotin-Kemptide s ATP bylo dosaženo 95% míry

fosforylace (Obr. 29) a ani po třetí fosforylaci nedošlo k poklesu míry fosforylace pod 90 %.

Obr. 30 Hmotnostní spektra substrátu K fosforylovaného imobilizovanou PKA v přítomnosti ATP-S ve třech po sobě jdoucích

fosforylacích. E/S = 1.5/10 μg, koncentrace ATP-S 0.5 mM, matrice DHB, MALDI-Orbitrap MS

V reakční směsi, kde bylo použito ATP-S, byla míra fosforylace nižší. Po první fosforylaci

substrátu Kemptide s ATP-S bylo dosaženo 83 % míry fosforylace (Obr. 30) a ani po třetí

fosforylaci nedošlo k poklesu míry fosforylace pod 80 %.
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Obr. 31 Hmotnostní spektra substrátu BK fosforylovaného imobilizovanou PKA v přítomnosti ATP-S ve třech po sobě

jdoucích fosforylacích. E/S = 1.5/10 μg, koncentrace ATP-S 0.5 mM, matrice DHB, MALDI-Orbitrap MS

U fosforylace substrátu biotin-Kemptide v přítomnosti ATP-S bylo dosaženo 88% míry

fosforylace po první fosforylační reakci (Obr. 31) a ani po druhé fosforylaci se míra fosforylace

výrazně nesnížila. Po třetí fosforylační reakci ale byla zaznamenána pouze 12% účinnost

fosforylace.

Elektrochemická detekce proběhla dle postupu v kapitole 3.5.4. pomocí izolace

Dynabeads™ MyOne™ Streptavidin C1 částic s následným měření na OrionHT elektrodách..

Graf 5 Závislost proudové odezvy fosforylovaného substrátu BK v přítomnosti ATP-S na aktivitě imobilizované PKA. PKA

použita z jednoho podílu částic, měření provedeno na OrionHT elektrodách po předchozí izolaci na Dynabeads™ MyOne™

Streptavidin C1 částicích, E/S = 1.5/10 μg, koncentrace ATP-S 0.5 mM, AuNPs 10 nm (20 μl), doba fosforylace 3 hodin,

dublet
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Z grafu 5 je patrné, že se stoupajícím počtem fosforylačních reakcí klesala aktivita PKA a

tím i množství fosforylového biotin-Kemptide. Avšak do 3. fosforylace si PKA zachovává více

než 50% aktivitu. Imobilizovanou PKA lze pro fosforylační reakce použít opakovaně, nejlépe

do 3. opakování. Výsledky poskytnuté elektrochemickým stanovením korespondují s výsledky

dosaženými pomocí MS.
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5 ZÁVĚR

Byla ověřena schopnost komerčního enzymu proteinkinázy A fosforylovat vybraný

peptidový substrát. Pro ověření byla využita metoda MALDI-Orbitrap MS.

Proteinkináza A byla imobilizována na magnetické částice Sera-Mag Speed Beads a

Dynabeads© MyOne™ pomocí dvoukrokové karbodiimidové metody s využitím EDAC a

sulfo-NHS. Jako vhodné byly pro další experimenty zvoleny magnetické částice Sera-Mag

Speed Beads z důvodu vyšší aktivity imobilizované PKA potvrzené pomocí MALDI-Orbitrap

MS.

Pro zavedení metody elektrochemické detekce byly vybrány zlaté nanočástice jako

elektroaktivní částice poskytující výsledný signál pomocí square-wave katodické rozpouštěcí

voltametrie. Byly testovány částice různých velikostí. Pro měření byly testovány tři typy

tištěných tříelektrodových senzorů, konkrétně uhlíkové OrionHT a DropSens Metrohm DRP-

c110 elektrody a DropsSens Metrohm DRP-110STR elektrody s pracovní elektrodou

modifikovanou streptavidinem. Streptavidinem modifikované elektrody byly použity z důvodu

vychytání fosforylovaného biotinylovaného substrátu interakcí biotin-streptavidin. Vzhledem

k nízké reprodukovatelnosti streptavidinem modifikovaných elektrod a neúčinnosti záchytu

biotinylovaného substrátu, byla hledána alternativa, kterou byly streptavidinem modifikované

magnetické částice Dynabeads™ MyOne™ Streptavidin C1.

Po zavedení metody elektrochemické detekce byla změřena kalibrační řada solubilní PKA,

pomocí které bylo kvantifikováno množství imobilizované PKA. Byla ověřena operační

stabilita imobilizované PKA a to jak pomocí MALDI-Orbitrap MS, tak i nově zavedené metody

elektrochemické detekce. Obě metody potvrdily použití imobilizované PKA opakovaně,

nejlépe do 3. fosforylace, kde si zachovává více než 50% aktivitu.

Podařilo se zavést metodu pro elektrochemické stanovení aktivity PKA, která umožní

ověření aktivity imobilizované PKA. V dalších experimentech budou ověřeny kinetické

parametry imobilizované PKA, což umožní charakterizaci enzymu a pomocí MS to nebylo

možné.
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