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Diplomová práce studentky Michaely Šislerové je zaměřena na zavedení metody
elektrochemické detekce pro stanovení aktivity enzym Proteinkinázy A (PKA) a porovnání s
metodou hmotnostní spektrometrie (MALDI-MS). Elektrochemické stanovení je založeno na
katodické rozpouštěcí square-wave voltametrické detekci iontů zlata uvolněných z
elektroaktivních nanočástic koloidního zlata, které byly použity pro detekci produktu
fosforylace specifického substrátu pro PKA. Byla porovnána účinnost fosforylace vybraných
substrátů solubilní a imobilizovanou PKA v čase. V rámci práce se studentce podařilo zavést
metodu elektrochemické detekce, která byla využita pro ověření aktivity imobilizované PKA a
může být v budoucích experimentech využita pro charakterizaci imobilizované kinázy z
pohledu kinetických parametrů. Z tohoto pohledu je předložená diplomová práce velice
přínosná pro další výzkum realizovaný v oblasti kináz.

Předložená práce má celkový rozsah 88 stran a je obvyklým způsobem členěna na
teoretickou a experimentální část, na kterou navazuje výsledková část. Teoretická část má
povahu literární rešerše a je zpracována s využitím více než 120 literárních zdrojů, čímž
studentka prokázala schopnost práce s odbornou literaturou. Nicméně některé části textu
jsou i po korekci školitelkou obtížně pochopitelné nebo nepřesné, což mohlo vzniknout
překladem cizojazyčného odborného textu. Literární zdroje mají povahu odborných
vědeckých publikací a jsou citovány v souladu s citační normou. Teoretická část je doplněna
13 obrázky. Experimentální část obsahuje popis jednotlivých metod, které studentka využila
při experimentální části.

Ve výsledkové a diskusní části studentka shrnuje dosažené výsledky, a to v logickém sledu
tak, jak experimenty probíhaly. Je uvedeno zhodnocení daného experimentu a zdůvodněn
další postup. V laboratoři studentka pracovala samostatně, k práci přistupovala aktivně a
pracovala pečlivě. Získané výsledky jsou velice dobrým základem pro další experimenty,
které v rámci tohoto tématu budou řešeny. Při sepisování práce se však vyskytly nedostatky,
které bohužel mírně snižují výslednou kvalitu vlastního textu. V textu jsou patrné nepřesnosti
ve vyjadřování, u legend k obrázkům chybí některé informace, které by bylo vhodné uvést

pro přehlednost. I přes upozornění vedoucí práce některé úpravy nebyly zapracovány nebo
ani po opravě nejsou správné a je evidentní, že studentka korekce nepochopila, ale nevyužila
možnost konzultace s vedoucí práce.

Závěrem bych ale ráda uvedla, že i přes výše uvedené výtky studentka prokázala
schopnost samostatné experimentální práce, splnila zadání diplomové práce. Práci
doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou B.
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